2

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2023 № 192
  р.п. Красногородск
Об утверждении Перечня товарных рынков и

Плана мероприятий («дорожной карты») по
содействию развитию конкуренции в

Красногородском районе на 2023-2025 годы

В соответствии с Законом Псковской области от 02.03.2023 №2353-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Красногородский район»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 №768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», руководствуясь распоряжением Губернатора Псковской области от 17.12.2021  №153-РГ «Об утверждении перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Псковской области», Администрация Красногородского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень товарных рынков по содействию развитию конкуренции в Красногородском районе согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Красногородском районе  на   2023-2025 годы согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
      3. Настоящее постановление официально опубликовать в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и разместить на официальном сайте Администрации Красногородского района.

Глава Красногородского района                                                                         В.В. Понизовская

Верно                         А.П. Картель
Приложение1

к постановлению
 Администрации Красногородского района
 от 15.05.2023 № 192
ПЕРЕЧЕНЬ

товарных рынков по содействию развитию конкуренции

в Красногородском районе

1. Рынок ритуальных услуг

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

3. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

4. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

5. Рынок наружной рекламы

6.  Рынок кадастровых и землеустроительных работ

7.  Рынок туризма

 8. Рынок торговли
Приложение 2

 к постановлению
Администрации Красногородского района
 от 15.05.2023 № 192
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
в Красногородском районе на 2023-2025 годы
I. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Наименование ключевого показателя
	Значение ключевого показателя
	Ответственные исполнители мероприятия

	2023 г.

	2024 г.
	2025 г.

	1. Рынок ритуальных услуг

	1.1.
	Формирование, актуализация реестра участников, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг.
	2023-2025 гг.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, процентов
	90

	90
	90
	Отдел по строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству Администрации Красногородского района

	1.2.
	Организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них.

	Доля реестров кладбищ и мест захоронений на них, в которые включены сведения о существующих кладбищах и местах захоронений от общего количества существующих кладбищ, процентов
	30
	50
	51
	Администрация городского поселения «Красногородск»,

Администрации сельских поселений

	1.3.
	Создание и ведение реестров кладбищ и мест захоронений, размещение реестров на региональных порталах государственных и муниципальных услуг.

	2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	2.1. Организация благоустройства территории.
	2023-2025 гг.

	Доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды, процентов

	99,5
	99,7
	100
	Отдел по строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству Администрации Красногородского района

	2.2. Обновление информационной базы об организациях, осуществляющих деятельность на рынке благоустройства городской среды, включая информацию о наличии хозяйствующих субъектов с государственным или муниципальным участием

	3. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

	3.1.
	Мониторинг рынка поставки сжиженного газа в баллонах.
	2023-2025 гг.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере поставки сжиженного газа в баллонах, процентов
	100

	100
	100
	Отдел по строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству Администрации Красногородского района

	4. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	4.1.
	Недопущение укрупнения лотов при проведении закупочных процедур в сфере дорожной деятельности
	2023-2025 гг.
	Доля организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности (за исключением проектирования), процентов
	80
	80
	80
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

Отдел по строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству Администрации Красногородского района

	4.2.
	Контроль за своевременностью исполнения заключенных муниципальных контрактов в сфере дорожной деятельности, обеспечение своевременной оплаты выполненных работ.

	5. Рынок наружной рекламы

	5.1.
	Актуализация схем размещения рекламных конструкций.
	2023-2025 гг.

	Доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	100

	100

	100

	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	5.2.
	Информирование организаций частной формы собственности о правовом регулировании сферы наружной рекламы.

	5.3.
	Актуализация муниципальных правовых актов в сфере наружной рекламы.

	6. Рынок кадастровых и землеустроительных работ

	6.1
	Выявление правообладателей ранее неучтенных объектов недвижимого имущества и вовлечение их в налоговый оборот
	2023-2025 гг.

	Доля организаций частной формы собственности в сфере кадастровых и землеустроительных работ, процентов

	100

	100

	100

	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	6.2.
	Проведение анализа рынка кадастровых и землеустроительных работ

	7. Рынок туризма

	7.1.
	Проведение культурных, спортивных и иных мероприятий в целях привлечения туристов
	2023-2025 гг.

	Доля организаций частной формы собственности в сфере туризма, процентов
	98
	99
	100
	Отдел по культуре и спорту Администрации Красногородского района

	7.2.
	Сохранение и развитие традиционной народной культуры и народного творчества.

	8.Рынок торговли

	8.1.
	Актуализация Схемы размещения нестационарных торговых объектов
	2023-2025 гг.

	Увеличение количества нестационарных торговых объектов и торговых мест под них по отношению к 2020 г., процентов
	8
	9
	10
	Администрация городского поселения «Красногородск»

	8.2..
	Проведение мониторинга определения административных барьеров на рынке торговли

	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Описание проблемы, на решение которой направлено мероприятие
	Ключевое событие/результат
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение мониторинга с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение
	Избыточные ограничения для деятельности субъектов предпринимательства
	Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров
	2023 - 2025 гг.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	2
	Оптимизация процессов предоставления муниципальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности путем сокращения сроков их предоставления
	Недостаточный уровень удовлетворенности качеством и условиями предоставления услуг их получателями
	Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров
	2023 - 2025 гг.
	Структурные подразделения Администрации Красногородского района

	3
	Выявление имущества, находящегося в муниципальной собственности, не используемого (неэффективно используемого) при реализации муниципальных функций и полномочий
	Наличие в муниципальной собственности не используемого (неэффективно используемого) имущества.

	Эффективное использование муниципального имущества, в том числе:

формирование перечня неиспользуемого (неэффективно используемого);

вовлечение в оборот выявленного не используемого (неэффективно используемого) имущества;

предоставление не используемого (неэффективно используемого) имущества субъектам МСП;

включение имущества в прогнозный план приватизации;

размещение в открытом доступе информации о реализации имущества;

организация и проведение торгов по реализации имущества;

предоставление в аренду (пользование) имущества;

приватизация имущества.
	2023 - 2025 гг.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	4
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам.
	Снижение числа субъектов малого и среднего предпринимательства,  самозанятых граждан
	Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых

	2023 – 2025 г.г.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	5
	Применение конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении муниципальных закупок; снижение объемов размещения закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
	Использование предельно допустимых объемов размещения закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
	Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	2023 - 2025 гг.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	6
	Передача муниципальных объектов недвижимого имущества, включая не используемые по назначению, немуниципальным организациям, в том числе с применением механизмов государственно-частного партнерства посредством заключения концессионного соглашения, с обязательством сохранения целевого назначения и использования объекта недвижимого имущества в социальной сфере
	Низкая конкуренция на рынке услуг социальной сферы;

Недостаточное количество негосударственных организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги социальной сферы.
	Увеличение количества негосударственных организаций, оказывающих услуги социальной сферы, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, и организаций сотрудничающих по механизму государственно-частному партнерству.

	2023 - 2025 г.г.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

	7
	Передача в управление частным хозяйствующим субъектам на основе концессионных соглашений объектов коммунального хозяйства муниципальных предприятий.
	Низкий уровень эффективности деятельности муниципальных предприятий в сфере коммунального хозяйства.

	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг коммунального хозяйства
	2023 - 2025 гг.
	Отдел по экономике и сельскому хозяйству Администрации Красногородского района

Отдел по строительству, ЖКХ и дорожному хозяйству Администрации Красногородского района